LEI N.º 1100/2007

“MODIFICA A REDAÇÃO DOS ARTIGOS 17 E 23 DA LEI MUNICIPAL N.º 1041/2006”
O povo do Município de Moema/MG, por seus representantes legais, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O art. 17, da Lei Municipal n.º 1041/2006, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 17. Havendo disponibilidade financeira, o servidor que cumprir os requisitos estabelecidos no art. 16 desta Lei passará para o padrão de vencimento seguinte, reiniciando-se a contagem de tempo, para efeito de nova apuração de merecimento.

Parágrafo 1º - Para efeito de progressão, ao servidor será assegurado, no caso de inexistência de padrão expresso no Anexo VIII, o acréscimo de 3% (três por cento), do seu vencimento no mesmo nível em que se encontrar posicionado, depois de verificado o merecimento, na forma da apuração em avaliação de desempenho.

Parágrafo 2º - Ao servidor cujo salário base for menor que o salário mínimo vigente, a incidência dos 3 % (três por cento) será sobre o vencimento padrão, expresso no Anexo VIII, somado ao complemento do salário mínimo.”
Art. 2º - O art. 23, da Lei Municipal n.º 1041/2006, passa a ter a seguinte redação:
“Art. 23. A promoção vertical ao nível seguinte acontecerá a cada três anos, por merecimento, de acordo com a Avaliação de Desempenho e também pela participação em cursos de capacitação oferecidos pelo poder público municipal.

Parágrafo 1º - Para efeito dessa promoção, para atender à diversidade de funções, cada item do Anexo VIII – Tabela salarial do Quadro Permanente, será corrigido em 10% (dez por cento) para aqueles funcionários que forem promovidos.
Parágrafo 2º - Ao servidor cujo salário base for menor que o salário mínimo vigente, a incidência dos 10 % (dez por cento) será sobre o vencimento padrão, expresso no Anexo VIII, somado ao complemento do salário mínimo.”
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Moema/MG, 04 de dezembro de 2007.

Marcelo Ferreira Mesquita

Prefeito Municipal